COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2021

(Do Sr. Deputado Emanuel Pinheiro Neto)

Requer o chamamento do Secretário de
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso,
Alexandre Bustamente dos Santos, para prestar
esclarecimentos sobre a demora na vacinação
contra a Covid-19 e por qual motivo as
imunizações não estão sendo utilizadas em prol
dos Agentes de Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, 255 e 256, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, o chamamento do Secretário de Segurança Pública do Estado de

Mato Grosso, Alexandre Bustamente dos Santos, para prestar esclarecimentos

sobre a demora na vacinação contra a Covid-19 e por qual motivo as

imunizações não estão sendo utilizadas em prol dos Agentes de Segurança

Pública.

JUSTIFICAÇÃO

Na quarta-feira, 07 de abril de 2021, por meio do Governo do

Estado de Mato Grosso, houve a informação sobre a disponibilização e

vacinação de aproximadamente 22 mil profissionais de carreira da Segurança

Pública, sendo contemplados aqueles servidores atuantes da linha de frente,

assim como, pelo critério de antiguidade.

*C
D2

10
02

18
55

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210021855200

A informação obtida pelo Governo do Estado, de que os

Profissionais da Segurança Pública começariam a receber as primeiras 3.200

(três mil e duzentas) doses da vacina contra a Covid-19 na quinta-feira, dia

08/04/2021, com a previsão de vacinação de 800 (oitocentos) servidores na

quinta-feira e 801 (oitocentos e um) na sexta-feira (09.04). Totalizando 1.601 (um

mil, seiscentos e uma) doses em Cuiabá e 182 (cento e oitenta e duas) doses

aos profissionais de Várzea Grande1.

Ocorre que nada aconteceu, sendo que o momento é de extrema

urgência e necessidade, à vista disso, esta comissão solicita esclarecimento

sobre a demora na vacinação contra a Covid-19 e por qual motivo as

imunizações não estão sendo utilizadas em prol dos Agentes de Segurança

Pública.

O esclarecimento é de extrema relevância diante da situação

alarmante vivida, sendo fundamental o comparecimento do Sr. Alexandre

Bustamente dos Santos, Secretário de Estado de Segurança Pública do Estado

de Mato Grosso ao Plenário desta Comissão para prestar as devidas explicações

com a maior brevidade possível.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos pares deste

Colegiado para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado EMANUEL PINHEIRO NETO

1 http://www.sesp.mt.gov.br/-/16818841-vacinacao-dos-profissionais-da-seguranca-publica-
inicia-nesta-quinta-feira-08- *C
D2

10
02

18
55

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emanuel Pinheiro Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210021855200